
بررسی تأثیر دیپلماسی عمومی ایران در رابطه با ترکیه؛ قبل و بعد از کودتاي نافرجام

1وحید سلوکی 

چکیده
های های نو و استفاده از روشدر عصر کنونی، کشورها برای پیشبرد هرچه بهتر منافع ملی خود نیازمند تعریف سیاست

های استراتژیک، جدیدی هستند که متناسب با شرایط کنونی جهان است. سالهاست که ایران و ترکیه، به دلیل موقعیت
-شان از جمله دولتالمللیفرهنگی، منابع طبیعی، ساختارهای جمعیتی و اتحادهای بین–اشتراکات و پیوندهای تاریخی

ای و ائتلاف با شان در ارتباط با تحولات منطقهای که جایگاهروند. به گونههای تأثیرگذار منطقه خاورمیانه به شمار می
المللی نیز  تأثیرگذار است.  های بینای تأثیر عمیق دارد، بلکه در سیستمهای بزرگ نه تنها در روند تحولات منطقهقدرت

در همین راستا مقاله حاضر به دنبال پاسخگویی به این سوال است که؛ شیوه و روش استراتژی نرم (عمومی) سیاست 
دیپلماسی (نرم) جمهوری کند که؛نتیجه تحقیق بیان میاست؟خارجی چه تأثیری بر روابط خارجی ایران با ترکیه داشته

ای ترکیه زدایی، به رسمیت شناختن حوزه نفوذ قدرت منطقهاسلامی ایران بعد از کودتای نافرجام، با طرح راهبردهای تنش
گرایی در عرصه سیاست خارجی باعث بهبود و گسترش مناسبات روابط خارجی ایران با ترکیه شده است. المللو بین

سیاست خارجی، کودتا.واژگان کلیدي: عمومی،  ایران، ترکیه، دیپلماسی 
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مقدمه
امروزه قدرت نرم به یکی از مباحثی تبدیل شده است که 

های آکادمیک و دانشگاهی زیادی در حوزه سیاست پژوهش
گیرد. نظریه قدرت نرم خارجی در ارتباط با آن انجام می

پرداز سیاسی است که در متعلق به جوزف نای نظریه
، 1990کند. وی در آغاز دهه دانشگاه هاروارد تدریس می

ای را ابداع کرد که این مفهوم در ادبیات امروز مفهوم تازه
جامعه ما، کاربرد بسیاری پیدا کرده است. این مفهوم را 

-گویند. دارندگان قدرت نرم برای قدرتمی»قدرت نرم«
کنند. از نمایی خود همواره از هیچ تلاشی فروگذار نمی

اینرو، تلاش آنها عملاً برای کشور هدف، جنگ نرم و راهبرد 
شود. اگر چه ابعاد و تحول جنگ نرم را در نرم محسوب می

های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، امنیتی و حتی عرصه
توان به خوبی مشاهده کرد، اما حوزه مانور مدیریتی می

تر است.نرم در عرصه فرهنگی وسیعجنگ
های قدرت نرم های اخیر کشورهای دارای پتانسیلدر دهه

دیپلماسی «ای نوین در دیپلماسی که با استفاده از شیوه
اند تا با توسل به افکار شود، تلاش کردهخوانده می»عمومی

ها و گیری از قدرت رسانهعمومی در سایر کشورها و بهره
های ارتباطی؛ ضمن ایجاد تصویری مثبت از خود تکنولوژی

های خود را نیز پی در سایر کشورها، منافع ملی و آرمان
توان ردپای گیرند؛ البته باید توجه داشت که اگرچه می

های استفاده از قدرت نرم و دیپلماسی عمومی را در گذشته
گیری بسیار دور نیز سراغ گرفت، اما تلاش در جهت بهره

مند از قدرت نرم و دیپلماسی عمومی در علمی و نظام
المللی به دو دههی سیاست خارجی و روابط بینعرصه

شود.گذشته محدود می

توان تجلی تحقق قدرت نرم بـه انقلاب اسلامی ایران را می
معنای توانایی نفوذ در رفتار دیگران بدون تـهـدیـد و یـا 
پرداخت هزینۀ محسوس به شمار آورد. انـقـلاب اسـلامـی 
ایران از رهگذر تبیین اندیشه و آرمان عدالتخواهانـه خـود 

ی دلخواه و های غیرمستقیم به نتیجهدرصدد برآمد با روش
هـای مطلوب یعنی بیداری اسلامی دست یابد: تأیید ارزش

-الگوی مـردمهای آزادیبخش، اشاعهانقلاب توسط جنبش
سالاری دینی، استقبال ملل مستضعف و افزایش اشـتـیـاق 

-ی بـیـنآفرینی جمهوری اسلامی در صحنـهآنان به نقش
ی توانایی شکـل الملل، توان متقاعدسازی دیگر ملل از زاویه

های آنان، جلب و جذب جهـان دادن به ترجیحات و اولویت
هـا، سـاخـتـار اسلام به شخصیت رهبری، فرهنگ، ارزش

-سیاسی و اعتبار اخلاقی جمهوری اسلامی ایران و نیز بهره
های سنتی بـرای گیری از توان اطلاعاتی و ارتباطاتی رسانه

-انتقال پیام انقلاب به مخاطبان مسلمان و مستضعف را می
ی مواردی دانست که جایگاه قدرت نرم را در توان در زمره

های انقلاب اسـلامـی ایـران آشـکـار فرآیند استقرار بنیان
سازد.می

های بعد از انقلاب تأثیر کاربرد دیپلماسی عمومی در سال
گذاری خارجی ایران با عمیقی بر روابط ایران و نوع سیاست

ای داشت. در این میان کشور ترکیه یکی های منطقهقدرت
ای را با ای بوده است که روابط گستردههای منطقهاز قدرت

ای از روابط تهران داشته است. بدون تردید، بخش گسترده
دیپلماتیک ایران با ترکیه تحت تأثیر دیپلماسی عمومی و 
محورهای قدرت نرم سیاست خارجی ایران بوده است. 

، تأکید مقام 1980شعارهای انقلابی اوایل انقلاب در دهه 
گیری هلال ایران بر صدور انقلاب اسلامی و بحث شکل
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شیعی در منطقه از جمله محورهایی بوده است که بر نوع 
رفتار و تعاملات ترکیه با ایران تأثیرگذاشته است. 

هاي موسوم و آغاز موج انقلاب2011هاي بعد از طی سال
به بهار عربی در خاورمیانه، دیپلماسی نرم ایران بیش از 
-پیش در منطقه فعال شد؛ در مقابل مقامات آنکارا واکنش

اي ایران هاي خاص خود را در برابر دیپلماسی منطقه
اي که در کلیت مقاله اند. با نظر به این تفاسیر مسألهداشته

شود بر این قرار است که دیپلماسی نرم حاضر مطرح می
(عمومی) سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران چه 
تأثیري را بر روند روابط خارجی با کشور ترکیه گذاشته 
-است؟ در بررسی این موضوع در مقاله حاضر تلاش نموده

ایم تحلیل تئوریک و منسجم را از مباحث داشته باشیم و با 
بررسی روند بازیگري ایران در حوزه دیپلماسی نرم، میزان 

روابط میان دو کشور را مورد ارزیابی قرار دهیم.
ي جمهوري اسلامی ایران ي سی و چند سالهبررسی کارنامه

المللی و سیاست خارجی گویاي این ي روابط بیندر عرصه
امر است که این کشور همواره بعد مردمی و عمومی اینگونه 
روابط را وجهه همت خود قرار داده و از ابتدا در کنار روابط 

سازي نظم مطلوب جهت گفتمان-هاي دیگررسمی با دولت
آوردها و مقابله با موردنظر خود، تبیین اهداف و دست

ي تصویري ها ضد کشور و ارائهاي و رفع اتهامتبلیغات رسانه
سو و پیشبرد منافع ملی و صحیح از خود در جهان از یک

تحقق سیاست خارجی خود از سوي دیگر به ارتباط با افکار 
اي داشته است.عمومی کشورهاي دیگر توجه ویژه

از همین جهت مبحث قدرت نرم و دیپلماسی عمومی را 
ها در مطالعات سیاست توان یکی از مهمترین حوزهمی

خارجی جمهوري اسلامی ایران دانست. نوع کنش و 

خارجی کشور در چند دهه اخیر در منطقه سیاست
ویژه در حوزه روابط با کشور ترکیه، متأثر از خاورمیانه و به

دیپلماسی نرم (عمومی) ایران بوده است. 
دیپلماسی (نرم) جمهوري اسلامی ایران رسد؛ به نظر می

زدایی، به بعد از کودتاي نافرجام، با طرح راهبردهاي تنش
اي ترکیه و رسمیت شناختن حوزه نفوذ قدرت منطقه

گرایی در عرصه سیاست خارجی باعث بهبود و المللبین
گسترش مناسبات روابط خارجی ایران با ترکیه شده است. 

نرمقدرتمقولهبهتوجهضرورتوایران
مهمترین عامل تعیین کننده سیاست خارجی منافع ملی

هاي اساسی آیند که به عنوان ارزشها به شمار میدولت
المللی هستند؛ این جامعه، راهنماي اصلی آنها در روابط بین

-طور صرف، جنبۀ داخلی دارند و گاه جنبه فرامنافع گاه به
ترند. انقلاب اسلامی هاي انسانییابند، بیانگر ارزشملی می

هاي انسانی مبتنی بر مکتب اسلام ایران براي ملت ما ارزش
اند، منافع را عرضه کرد که در عین اینکه منافع ملت ایران

-تمام جوامع اسلامی و حتی غیراسلامی نیز محسوب می
شوند؛ زیرا به نوع انسان و رهایی او توجه دارند نه به 

ها نیز گروهی خاص؛ از طرف دیگر دستیابی به منافع ارزش
خود به داشتن قدرت، نیازمند است. لذا قدرت، تعیین 
کننده گستره منافع ملی است. به طور سنتی در روابط 

الملل، منبع عمدۀ قدرت جوامع سیاسی قدرت سخت بین
آنها در قالب عناصر چهارگانه فرهنگی، نظامی، سیاسی و 
اقتصادي بوده است؛ اما امروزه به دلایلی نظیر حرکت 

المللی به سوي جهانی شدن، انقلاب اطلاعاتی، گسترش بین
سریع وسایل ارتباط جمعی، ناتوانی قدرت آشکار، توان 
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رزمی و نیز حضور نهادهاي جهانی غیردولتی در عرصه 
هاي الملل، توزیع منابع قدرت در موضوعسیاست بین

مختلف بسیار تغییر کرده است؛ به صورتی که ساختارهایی 
گیري متفاوت از نوع پیشین در عرصۀ قدرت در حال شکل

هستند که برخی، از آنها با عنوان رخنه در نوع کهن قدرت 
اند؛ در حقیقت ما شاهد یا انقلاب در ماهیت قدرت یاد کرده

جایی در منابع و نحوۀ به کارگیري قدرت در یک جابه
اشکالی دیگر هستیم، به نحوي که برخی معتقدند امروزه به 
کارگیري اسلحه براي دستیابی به اهداف ملی یا دفاع از آنها 

آمیز به اعمال دهی تحکماز طریق ایجاد نفوذ منفی و سمت
ها، مشروع نیست؛ براین اساس با مراجعه به سایر دولت

شود که طیف متنوع آثار موجود در باب قدرت، مشخص می
توجه به قدرت نرم و منابع عدیده آن، گفتمانی تازه را براي 

دهد و در نتیجه، هاي یک جامعه شکل میتأمین ارزش
شود که دو مشخصۀ بارز اي تازه از قدرت مطرح میچهره

دارد: اجتماعی بودن و هنجاري بودن. در نتیجه ضرورت به 
کارگیري قدرت نرم در سیاست خارجی براي رسیدن به 

ها یا کسب نتایج مطلوب همراه منافع و به ویژه تحقق ارزش
هاي اجرا و رفع تبعات منفی و مخرب به با کاهش هزینه

شود؛ این موضوع به ویژه براي کارگیري خشونت، آشکار می
هاي جمهوري اسلامی ایران که از اهداف متعالی و ارزش

مند است، جنبۀ معنوي غیرمبتنی بر زور و اجبار بهره
انسانی و مکتبی داشته، مخاطب آنها نه تنها همۀ مسلمانان 

اند اهمیتی جدي دارد (جمشیدي(ب)، که تمام بشریت
رسد با وقوع تحولات جدید ).  به نظر می62: 1391
امنیتی و ژئوپلیتیک، ساخت قدرت و سیاست در -سیاست

خاورمیانه به نفع ایران تغییر یافته باشد. افزایش نقش و 
گذاري ایران در خاورمیانه پس از حوادث یازده سپتامبر اثر

و بحران عراق، در درجه اول به افزایش روزافزون اهمیت 
گردد.الملل باز میمسائل خاورمیانه در نظام امنیت بین

همچنین و در درجه دوم، ایران به دلیل برخورداري از یک 
هاي هاي طبیعی ژئوپلیتیک از یکسو و مولفهرشته ویژگی

فرهنگی، مذهبی و تاریخی قدرت نرم و سیاست از سوي 
گذار بر مسائل منطقه و ترین کشور اثردیگر، به عنوان مهم

گردد. با کمی تأمل و بررسی، این خاورمیانه حائز اهمیت می
اي شود که نفوذ معنوي و جایگاه منطقهواقعیت حاصل می

ایران به نحوي است که کشورهاي منطقه و حتی 
اي مجبور به پذیرش آن هستند. به عبارت دیگر، فرامنطقه

مقامات کشورهاي منطقه از جمله ترکیه به این دیدگاه 
اند که قدرت نرم جمهوري اسلامی ایران باید از واحد رسیده

طریق قدرت و تهدیدات نرم آنها کنترل و مدیریت گردد. 
هاي اوباما پس از حضور در کاخ سفید در این راستا تلاش

برمبناي همین راهبرد، تدوین و در حال اجراست.
دهد که موقعیت معنوي و همچنین شواهد عینی نشان می

فرهنگی و به اصطلاح قدرت نرم ایران در منطقه رو به 
فزونی نهاده و در حال تبدیل شدن به یک قطب فرهنگی 

ها و شرایط لازم براي موثر در منطقه است. ایران، زمینه
کسب قدرت معنوي و ارتقاي محبوبیت خود در میان 
کشورهاي منطقه را فراهم آورده است، دیپلماسی فعال 
-ایران در چند سال اخیر به اتخاذ، احیا و تثبیت سیاست

-تواند تصویرهاي خاصی دامن زده است که در مجموع می
اي و المللی و منطقهسازي مثبت از آن در افکار عمومی بین

زدودن برخی ابهامات، و در یک کلام هژمونی فرهنگی 
: 1391کمک شایانی کند (سمیعی اصفهانی و همکاران،

145.(
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روند بازیگري ایران در پرتو قدرت نرم
باتوجه به تحولات جهان امروز، قدرت نظامی، عاملی اصلی 

شود، بلکه تثبیت قدرت و تداوم آن محسوب نمیبرای
های فرهنگی به هایی چون دموکراسی و آزادی، انگارهگزاره

عنوان اهداف جذاب، تصویری رویایی را در ذهن مخاطب 
-کند و این رویکرد نشانه اهمیت یافتن قدرت نرمایجاد می

است. در ایران، سرچشمۀ عمدۀ قدرت نرم، از -توانایی اقناع
های مسلط در جامعه ایمان به جمهوری اسلامی و ارزش

توان در توسعه قدرت نرم گیرد. در این راستا، مینشأت می
از بزرگترین انقلابی که در قرن بیستم با تکیه بر استراتژی 
فرهنگی یا به عبارت دیگر قدرت نرم رخ داد، یعنی انقلاب 
اسلامی یاد کرد. ماروین زونیس، رئیس انستیتو خاور 

پیام ایران، چه «نزدیک در دانشگاه شیکاکو اعتقاد دارد: 
آید و چه بعدها که از موقعی که عجیب و شگفت به نظر می

-زیاد شنیدن، عادی و روزمره جلوه کند، به نظر من قوی
بینی سیاسی است که ما در قرن ترین و نافذترین جهان

بیستم، از انقلاب روسیه به این طرف، با آن مواجه 
و 19ایم. اگر انقلاب روسیه را دنباله حوادث قرن گشته

توانیم ادعا کنیم که در قرن ما متعلق به آن قرن بدانیم، می
یک انقلاب اتفاق افتاده است و آن هم همین انقلاب ایران 
است. این پیام پرقدرت، زمانی طولانی باقی خواهد بود و 

»اله خمینی هم در قید حیات نباشدکند اگر آیتفرقی نمی

).21:1372(رایت،
بدون تردید، منابع قدرت نرم در ایران اسلامی فراوان و قابل 

های توان ارزشبرداری است که از مهمترین آنها میبهره
دینی، قدرت سیاسی و دیپلماسی، مردم و انسجام و 
همبستگی آنها را محور قرار داد. این موضوع از آن جهت 

دارای اهمیت است که شرایط برای اعمال قدرت نرم طی 
های اخیر دچار تحولات چشمگیری شده است. انقلاب سال

اطلاعات و جهانی شدن در حال تغییر دادن و کوچک 
کردن جهان هستند. در آغاز قرن بیست و یکم، این دو وجه 

اند، اما به مرور اگرچه موجب تقویت قدرت آمریکا شده
ها به کشورهای دیگر نیز خواهد رسید و آوریزمان فن

برتری نسبی آمریکا را با رکود مواجه خواهد کرد. به بیان 
دیگر، قدرت نرم فقط ابزار غرب نیست، بلکه سلاحی پایدار 

 :Taverner,2010(و مناسب برای رقیبان غرب نیز است 

تواند مورد توجه جمهوری اسلامی موضوعی که می).138
های بکارگیری قدرت ها و قابلیتایران باتوجه به ظرفیت

نرم قرار گیرد.
پرداز ترین نظریهاز این منظر، جوزف نای به عنوان برجسته

در موضوع قدرت نرم، در مورد منابع این شکل از قدرت، 
فرهنگ (زمانی که -1دهد: سه محور را مورد اشاره قرار می

ها (هنگامی ارزش-2در نگاه دیگران جذابیت داشته باشد)؛ 
-3که هیچگونه ریایی در اجرای آنان به کار برده نشود)؛ 

سیاست خارجی (وقتی در چشم ناظران دارای مشروعیت 
باشد). این سه وجه با توجه به مختصات تاریخی، فرهنگی و 

تواند تغییراتی را شامل شود. ایدئولوژیک یک کشور می
توان از منابع و بنابراین، به عنوان مثال در یک نگاه کلی می

ابزارهای زیر، به عنوان منابع قدرت نرم با نشانگاه جمهوری 
) مشروعیت سیاسی که خود شامل 1اسلامی ایران نام برد: 

محورهایی همچون کارآمدی، مقبولیت و اعتماد ملی است. 
هایی های فرهنگی و ایدئولوژیک که چارچوبه) ارزش2

همچون تمدن کهن، تولید علم و هنر و همچنین ایدئولوژی 
) اعتبار و حسن شهرت که عمدتاً 3گیرد. تشیع را دربر می
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الملل ارتباط به وجهه و تصویر نظام در عرصه روابط بین
اجتماعی که حول دو محور -) انسجام سیاسی4یابد. می

وحدت و وفاق ملی و همچنین اعتماد به نفس ملی قابل 
). 128: 1389پژوه،بررسی و تحلیل است (بلیک و گلشن

همچنین، تاریخ هر کشور نقشی مهمی در هویت ملی هر 
توان هاي هویت یک ملت را میملت دارد. تا آنجا که ریشه

شود که در تاریخ آن جستجو کرد. این موضوع باعث می
یابند. بر همه اجزاي فرهنگی یک ملت براساس آن وحدت 

اسلامی نظام جمهوري اسلامی -این اساس، هویت انقلابی
ایران علاوه بر آنکه در برداشت این نظام از خود بسیار مؤثر 

تواند پشتوانه اساسی ملت ایران بوده و سرگذشت است، می
کند که به نوبه خود مشترکی را براي همه ایرانیان ایجاد می

افزاري است. به عبارت دیگر، قدرت موجد نوعی قدرت نرم
نرم ایران در اسلام، فرهنگ، تاریخ، تمدن، زبان فارسی، 

سالانه، مشارکت سیاسی و اجتماعی مردم و هاي مردمارزش
نیا و مواردي از این دست ریشه دارد (شهرام

).82: 1391همکاران،

گیري از قدرت نرم در سیاست خارجی ایران؛ بهره
انگاريرهیافت سازه

هاي کاربرد قدرت نرم در سیاست خارجی ایران با شاخص
صدور .مربوط به صدور انقلاب با یکدیگر پیوند یافته است
-هایی میانقلاب منجر به تقویت هویت مقاومت در کشور

-گرا میکار و غربهاي سیاسی محافظهشود که داراي نظام
بخشی در ارتباط با کشورهایی مورد باشند هویت مشروعیت

هاي لازم براي همکاري گیرد که زمینهاستفاده قرار می
شود. به هاي انقلابی فراهم مییافته جامعه و گروهسازمان

توان سیاست خارجی ایران را همین دلیل است که می
ملی، هاي چندجانبه با بازیگران فروانعکاس همکاري

ها و اي، فراملی و دولتی دانست. به عبارتی نشانهمنطقه
بندي قدرت نرم در سیاست خارجی نقش محوري در شکل

اي کشورها دارد.سازماندهی امنیت منطقه
چنانچه فضاي سیاسی، اجتماعی و امنیتی حاکم بر روابط 
کشورهاي یک منطقه در شرایط رقابت، چالش و تعارض 

هایی از تضاد قرار داشته باشد طبیعی است که جلوه
هاي تولید روندراهبردي بین این کشورها ایجاد خواهد شد. 

اي و ملی قدرت نرم در سیاست خارجی و امنیت منطقه
بندي و کاربرد آید که از شکلایران در شرایطی بوجود می

توان در عینی برخوردار باشد. انعکاس قدرت نرم را می
منافع ملی کشورهاي ایدئولوژیک از جمله کشورمان مورد 

البته باید توجه داشته باشیم که حوزه .توجه قرار داد
کاربردي و جایگاه قدرت نرم جمهوري اسلامی ایران در 

هایی که در اي شکل گرفته است. دولتهاي منطقهمحیط
-فضاي ضدآمریکایی قرار دارند و از انگیزه لازم براي بهره

هاي مربوط به قدرت نرم ایران در مقابله با گیري از نشانه
قدرت نرم در .سیاست امنیتی آمریکا در منطقه برخوردارند

سیاست خارجی ایران باید توانایی بوجود آوردن الگوهاي 
اي را دارا باشد. ایجاد تعادل و موازنه در امنیت منطقه

توان پاسخی هاي الگویی کاربرد قدرت نرم را مینشانه
نسبت به نوسانات سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران 

سازي اي در ارتباط با امنیتو سایر کشورهاي منطقه
تواند بخشی از انگاري میگیري از رهیافت سازهبهرهدانست.

اي را تأمین کند. این رهیافت سازي منطقهنیازهاي امنیت
اي بر کاربرد قدرت نرم در رفتار سیاست خارجی و منطقه
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شکل گرفته است. لذا اگر بتوان به هنجارهای نسبتاً 
-مشترکی نائل گردید، در آن شرایط زمینه برای ائتلاف

گردد. این نظریه بر موازنه تهدید ای فراهم میسازی منطقه
تأکید داشته و تلاش دارد تا زمینه همکاری کشورهای 

ای براساس همکاری برای کاهش تهدیدها را فراهم منطقه
.آورد

گیری از فرآیندهایی است که تحقق این امر نیازمند بهره
کشورهای منطقه بتوانند اهداف راهبردی خود را بدون 

های بزرگ تنظیم نمایند. تعادل در توجه به مداخله قدرت
های گیری از مؤلفهای به موازات بهرهساختار قدرت منطقه

سازی در منطقه را توانند زمینه امنیتتوازن تهدید، می
های لازم بوجود آورند. براساس چنین فرآیندی زیرساخت
شود. به هر برای انسجام اسلامی در خاورمیانه ایجاد می

ای احساس تهدید بیشتری نمایند میزان کشورهای منطقه
در آن شرایط امکان مشارکت امنیتی آنان در فضای 

کاربرد سیاست .المللی افزایش خواهد یافتای و بینمنطقه
های قدرت نرم دارای ماهیت و خارجی براساس شاخص

های امنیت گفتمانی است. به طور کلی گفتمانگیریجهت
ادراکی و تحلیلی های زبانی، مفهومی،ملی براساس نشانه

توان بر این امر تأکید از سوی دیگر می.گیردشکل می
پردازان ترین نظریهتوان اصلیانگاران را میداشت که سازه

ای دانست. سیاست شناسی هنجاری در امنیت منطقهنشانه
هایی خارجی جمهوری اسلامی ایران براساس چنین نشانه

المللی خود را ای بینحوزه تعامل منطقهشکل گرفته و
.استبراساس چنین مفاهیمی تبیین و سازماندهی نموده

گیری از قواعد، انگار بر ضرورت بهرهپردازان سازهنظریه
های مشترک در سیاست ها و رویههنجارها، معانی، انگاره

ها بخشی از ساز تأکید دارند. این مؤلفهخارجی هنجار

ناپذیر سیاست خارجی هویتی و های اجتنابواقعیت
.شوندهنجارگرا در جمهوری اسلامی ایران محسوب می

های ارائه شده از سوی رهبران جمهوری اسلامی رهیافت
دهد که نظام سیاسی و سیاست خارجی ایران نشان می

هنجاری بوده و درصدد توسعه -های معناییدارای قالب
در .باشدالمللی میای و بینگرایی در حوزه منطقههمکاری

تحلیل سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، بر نقش 
المللی یا فراملی مشترک میان شده بینهنجارهای درونی

گیرد تأکید المللی شکل میها که در درون جامعه بیندولت
شود. در این ارتباط نقش هنجارهای داخلی را که از می

شوند مورد گیرند و درونی میسطح اجتماعی نشأت می
گیرند. بر این اساس سیاست خارجی ایران توجه قرار می

صرفاً در فضای قدرت نظامی، اقتصادی و راهبردی شکل 
گیرد، بلکه فرآیندهای متنوعی از جمله همکاری، نمی

تواند گرایی میتعامل، اعتمادسازی، مشارکت و چندجانبه
بندی و روند سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران شکل

هایی همانند را تحت تأثیر قرار دهد به این ترتیب مؤلفه
گرایی را ای، اعتمادسازی و چندجانبهگرایی منطقهتعامل
-های قدرت نرم جمهوری اسلامی در جهتتوان شاخصمی

.گیری سیاست خارجی ایران دانست

انگارانه در سیاست خارجی ایران را کاربرد رهیافت سازه
توان بخشی دیگر از فرآیندی دانست که معطوف به می

-کاربرد قدرت نرم در حوزه نظری و رهیافت تحلیلی می
شود هایی محسوب میانگاری در زمره رهیافتباشد. سازه

ای برای نیل به که امکان همکاری چندین بازیگر منطقه
سازد. به این ترتیب سیاست منافع مشترک را فراهم می

های راهبردی ایران خارجی هنجارگرا بخشی از ضرورت
.شودای محسوب  میگذاری بر محیط  منطقهبرای تأثیر
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های قدرت های مشترکی با نشانههنجارگرایی دارای شاخص
شود (خسروی و نرم در حوزه سیاست خارجی محسوب می

).1393همکاران،
های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران با رهیافت

رسد به طور کلی به نظر می.باشدمختلفی قابل تبیین می
الملل در ارائه تصویری های متعارف روابط بینرهیافت

روشن از ماهیت سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران با 
کمبودهایی مواجه هستند و همین امر ضرورت طرح 

های منحصر به چارچوبی نظری در این زمینه که با ویژگی
فرد رفتار خارجی جمهوری اسلامی تناسب داشته و درک 

رهیافت .سازدروشنی از آن ارائه دهد را دو چندان می
های انگاری بر ضرورتنئولیبرالی نیز همانند رهیافت سازه

کاربرد قدرت نرم در سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران تأکید دارد. آنچه به عنوان بیداری اسلامی یا 

شود را گرا در جهان اسلام محسوب میایدئولوژی هویت
توان بخش دیگر از قدرت نرم جمهوری اسلامی دانست می

-های نئولیبرالی و پیوند آن با هنجارهکه در قالب رهیافت
شود.انگاران منعکس میهای سازه

های گرایان که بر نقش عوامل مادی در روندبرخلاف واقع
اند. باید به سیاست خارجی واحدهای سیاسی تأکید داشته

های مربوط انگاران بر موضوعاین امر توجه داشت که سازه
به فضای معنایی و همچنین قواعد تکوینی تأکید دارند. 

گیرد. قواعد تکوینی در زمان نسبتاً طولانی شکل می
بنابراین موضوع قدرت نرم و تأثیر آن در سیاست خارجی 
نیازمند آن است که شرایط و فضای مربوط فراهم گردد. 

برای .شوداین امر در فرآیند تغییر و تحول زمانی ایجاد می
مثال هنگامی که در دهه اول انقلاب، فضای عمومی داخل 

کشور متأثر از شرایط انقلابی و رادیکال بود سیاست 
آمیز در قبال خارجی جمهوری اسلامی نیز ماهیتی مواجهه

جهان غرب داشته و اهداف صدور انقلاب و کمک به 
های آزادیبخش به صورت آشکار و با قدرت تعقیب نهضت

شد. اما در دوران پس از جنگ، فضای عمومی کشور به می
سوی بازسازی اقتصادی که لازمه آن تعامل بیشتر با جهان 
بود، حرکت کرد. در نتیجه سیاست خارجی ما نیز مسیر 
دیگری را در پیش گرفت. آثار قدرت نرم در سیاست 

توان در حوزه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران را می
توانند بدون توجه داخلی مورد توجه قرار داد. کشورها نمی

قدرت نرم در حوزه سیاست های درون ساختاری ازبه مؤلفه
انگارانه با رویکرد های سازهقالب.خارجی استفاده نمایند

کاربرد قدرت نرم در اندیشه سیاست خارجی جمهوری 
ها و اسلامی ایران همگونی بیشتری دارد. این شاخص

گرا به موضوع توان در ارتباط با رویکرد معناها را مینشانه
ستیزی و نفی سبیل در سیاست خارجی، قدرت، بیگانه

الملل، گرایی فعال در سیاست بینآزادی عمل و کنش
گرایی هویتی در ها و کنشتعامل براساس برابری نقش

-سیاست خارجی مورد توجه قرار داد. به این ترتیب مؤلفه
ستیزی در سیاست خارجی گرایی و بیگانههایی همانند عمل

هایی از کاربرد توان نشانهجمهوری اسلامی ایران را می
).60-65: 1387قدرت نرم دانست (تاجیک،

ایران ج. ا.ايمنطقهمحیطبازیگرانویژگی
گیرد. کاربرد قدرت نرم در ارتباط با بازیگران انجام می

توان محور اصلی کنش سیاست خارجی در بازیگران را می
-انگاران دانست. سازهها و همچنین سازهنگرش رئالیست
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هایی همانند انگاران بر این اعتقادند که نه تنها باید به مؤلفه
-هاي هنجاري را میقدرت ابزاري توجه داشت، بلکه نشانه
اي بازیگران دانست. توان به عنوان محور اصلی رفتار منطقه

-بنابراین در حوزه امنیتی خلیج فارس و خاورمیانه، شاخص
هاي مربوط به قدرت نرم جمهوري اسلامی به ویژه کاربرد 

گیرد. بازیگران را قدرت نرم در ارتباط با بازیگران انجام می
توان محور اصلی کنش سیاست خارجی در نگرش می

انگاران بر انگاران دانست. سازهها و همچنین سازهرئالیست
هایی همانند قدرت این اعتقادند که نه تنها باید به مؤلفه

توان به هاي هنجاري را میابزاري توجه داشت، بلکه نشانه
بنابراین .اي بازیگران دانستعنوان محور اصلی رفتار منطقه

هاي در حوزه امنیتی خلیج فارس و خاورمیانه، شاخص
قدرت هویت مربوط به قدرت نرم جمهوري اسلامی به ویژه

واحدهاي سیاسی همواره .اي برخوردار استاز اهمیت ویژه
جویانه تلاش خود را براي سازماندهی فرآیندهاي همکاري

گیرند. این امر انعکاس نیاز آنان به صلح و امنیت به کار می
).64: 1386باشد (جمشیدي (الف)،می

اي مخالفت جمهوري اسلامی ایران با سیاست منطقه
کار خلیج فارس داراي شاخص کشورهاي محافظه

ناپذیر ایدئولوژیک بوده است. ایدئولوژیک بخش اجتناب
المللی اي و بینقدرت نرم ایران در مقابله با تهدیدات منطقه

به همین دلیل است که رویکرد سیاست .شودمحسوب می
اي نیز خارجی جمهوري اسلامی ایران به حوزه منطقه

شود. حمایت از کشورهاي اسلامی که در منعکس می
توان بخش خاورمیانه و خلیج فارس قرار دارند را می

.ناپذیر سیاست امنیتی ایران دانستاجتناب

از دیدگاه رهبري، انقلاب نه تنها ولایت رسالت راهنمایی 
امت اسلامی در تمام امور داخلی و خارجی را داراست، بلکه 

چون و چرا از اسلام ناب از وظایف اصلی او پاسداري بی
محمدي است. اسلام ناب محمدي، اسلامی است که (در 
بعد خارجی) غرب و در رأس آن آمریکاي جهانخوار و شرق 
در رأس آن شوروي جنایتکار را به خاک ذلت خواهد نشاند. 
اسلامی که پرچمداران آن پابرهنگان و مظلومین و فقراي 
جهانند و از جنبه داخلی پاکسازي مفاسد اخلاقی مردم و 
-جامعه و نوسازي جامعۀ مؤمنان از طریق تأسیس سازمان

هاي جدید و در نهایت برپایی عدالت را هدف و رسالت 
).52: 1389اصلی خود قرار داده است (ازغندي(ب)،

اي در خلیج فارس زمانی سازماندهی صلح و تعادل منطقه
هاي ناامنی، جنگ و بدبینی گیرد که ریشهشکل می

اي مورد بررسی قرار گیرند. این امر بر مبناي تجارب  منطقه
اي تنظیم خواهد گذشته سیاست خارجی کشورهاي منطقه

توان تأکید داشت زمانی کشورها شد. از سوي دیگر می
هاي جنگ براي درصدد ایجاد صلح خواهند بود که هزینه

هاي اش باشد. به طور کلی، جنگآنان بیش از منافع
هاي اجتماعی، انسانی و استراتژیک براي اي هزینهمنطقه

در چنین شرایطی .کشورهاي همجوار ایجاد خواهد کرد
الگوي رفتاري کشورها در راستاي تحقق اهداف و منافعی 

هاي فراروي امنیت ملی و تواند محدودیتاست که می
گرا سازماندهی اي خود را در قالب الگوي تعاملمنطقه
.نمایند

ايمنطقهبازیگرانکنشمدیریت
هاي اصلی مدیریت کنش در سیاست امنیتی از شاخص

.اي دانستبازیگران منطقهسازيتوان فعالکشورها را می

کار بوده و یا در قالب بازیگرانی که داراي رویکرد محافظه
براساس رهیافت سیاست .گیرندهاي رقیب قرار میائتلاف

139669، مرداد 20ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



خارجی جمهوری اسلامی ایران، کشورهای غربی به عنوان 
نماد رقابت و جدال ژئوپولیتیکی با قدرت نرم ایران 

شوند. به همین دلیل است که ایران تلاش دارد محسوب می
سازی و اصلاحات ساختاری در حوزۀ های ظرفیتتا زمینه
محور اصلی کنش سیاست .ای را فراهم آوردمنطقه
توان براساس اصل تمایز مورد توجه ای ایران را میمنطقه

قرار داد. هرگونه تمایزگرایی در حوزه سیاست امنیتی ایران 
شود هایی محسوب میهای ایدئولوژیک و نشانهانعکاس قالب

کار است. این امر در نگرش که متفاوت از روح محافظه
رهبران سیاست خارجی ایران مورد تأیید قرار گرفته است. 

گرایی براساس به هر میزان فرایندهای معطوف به امنیت
گرایی در منطقه گسترش بیشتری پیدا های هویتنشانه

های قدرت نرم ایران از کاربرد و کند، طبیعی است که مؤلفه
.تأثیرگذاری بیشتری نیز برخوردار خواهد شد

توان اولین گام برای ارتقاء موقعیت سازی را میظرفیت
سیاسی، اقتصادی و استراتژیک کشورها دانست. این امر 

تواند در فضای دهد که هیچ بازیگری نمینشان می
های ساختاری المللی بدون توجه به مؤلفهای و بینمنطقه

از سوی دیگر هرگونه ارتقاء .به ایفای نقش  مبادرت نماید
هایی از ساز جلوهتوان زمینهموقعیت سیاسی کشورها را می

همکاری چندجانبه دانست. تجربه سیاست خارجی ایران 
های دهد که ظرفیت اقتصادی کشور در دوراننشان می

گیری از قدرت نرم از کارآمدی بیشتر برخوردار شده بهره
گیری از شرایطی است سازی به مفهوم  بهرهظرفیت.است

آمیز در فضای که زمینه تولید اقتصادی و اجتماعی صلح
).Djerejian,2007: 15(آورد ای را به وجود میمنطقه

سازی در سطوح  مختلفی شکل قابل ذکر است که ظرفیت
توان ارتقاء قابلیت سازی را میگیرد. اولین ظرفیتمی

های فرهنگی، اقتصادی و استراتژیک عمومی کشور در حوزه
های های یاد شده بخشی از ضرورتتمامی مؤلفهدانست. 

سیاست  خارجی ایران در روند کاربرد قدرت نرم محسوب 
شود. برای تحقق چنین اهدافی لازم است تا اقداماتی از می

بخشی مناسبات جمله ایجاد زیربناهای لازم برای توان
المللی ایجاد شود. انجام این امر، در خارجی و تحرکات بین

راستای تحقق اهداف عمومی قدرت نرم ایران در حوزه 
کاربرد قدرت نرم بیش .شودسیاست خارجی محسوب می

-از هر چیزی مستلزم تعدیل ساختاری و کاهش دیوان
سازی سالاری دولتی و دگرگونی وظایف حاکمیتی و فراهم

.انداز مشترک استهای همدلی و چشمزمینه

بررسی روابط ایران و ترکیه
انداز تاریخی برای بررسی روابط ایران و ترکیه به یک چشم

با تعمقی کوتاه در گذشته ایران و ترکیه به .نیاز است
کنیم. ای طولانی در مناسبات دو کشور برخورد میسابقه

تاریخ روابط ایران و امپراتوری عثمانی همواره پرتنش بوده 
است. امپراطوری عثمانی و ایران در طی دوران طولانی به 

های دو ای و ایدئولوژیک پرداختند. رقابتهای فرقهجنگ
) شدیدترین دوره 1486-1722کشور در دوران صفوی (

با از بین رفتن صفویان، پس از یک دوره فراز و .رقابت بود
فرود در ساختار سیاسی ایران، سلسله قاجار با امپراتوری 
عثمانی سعی در دستیابی به ایجاد ثبات در مرزهای بین دو 

های کوچکی بین کشور شدند. در این دوران نیز اصطکاک
های بیشتر امپراتوری طرفین شکل گرفت. با درگیری

عثمانی با روسیه، زمینه بیشتر برای بهبود روابط با ایران 
مهیا شد. پس از فروپاشی امپراتوری و ظهور رضاشاه و 

های مرزی و مذهبی تقلیل یافت و آتاترُک، بسیاری از تنش

بررسی تأثیر دیپلماسی عمومی ایران در رابطه با ترکیه؛ قبل و بعد از کودتاي نافرجام70



روابط دو کشور سروسامان جدیدی پیدا کرد. سفر رضاشاه 
به ترکیه و تأثیرپذیری از آتاتُرک، وی را بر اصلاحات در 

به هر حال به اذعان بسیاری، .تر کرددرون ایران مصمم
تأثیرپذیری از آتاتُرک، وی را بر اصلاحات در درون ایران 

تر کرد. به هر حال به اذعان بسیاری، روابط دوجانبه مصمم
) تحت 1925تا 1918سال (به ویژه از سال 19تا پیش از  

تأثیر برخی اختلاف نظرها قرار داشت که تأثیری منفی بر 
:Aydin Can & Others,2011(روابط گذاشته بود  34(،

پس از روی کار آمدن سلسله پهلوی به صورت روابط خوب 
بین دو کشور ادامه یافت. به باور بولنت ارس با وجود برخی 

های جزئی در روابط ایران و ترکیه، در دوران رژیم از تنش
پهلوی بهترین سطح روابط در زمان خود میان ایران و 

ترکیه به دست آمد.
گیری نظام با وقوع جنگ جهانی دوم و پس از آن شکل

های غرب بیشتر به دوقطبی، ایران و ترکیه با حمایت
ای های مختلف منطقهیکدیگر نزدیک شدند و در پیمان

کنار یکدیگر قرار داشتند. در واقع، وجود مشترکات دینی، 
ای نظیر های منطقهتاریخی، فرهنگی و مشارکت در پیمان

سازمان کنفرانس اسلامی، جنبش غیرمتعهدها و غیره، 
سبب پیوند روابط و مناسبات دوستانه و عمیق دو کشور 

در دوران جنگ سرد همسایه و مسلمان ایران و ترکیه شد. 
کرد یکی دیگر از عواملی که دو کشور را به هم نزدیک می

بلوک غرب) قرار این بود که  ایران و ترکیه ذیل یک قطب (
های دو قطب گرفتند و روابط دو کشور تحت تأثیر رقابتمی

شوروی و آمریکا قرار داشت. با وقوع انقلاب اسلامی در 
ایران، الگوهای درگیری و همکاری موجود در روابط ایران و 

های بعد ادامه پیدا کرد. این روابط حول ترکیه در سال

ها، تجارت و موضوعاتی از قبیل مسائل مرزی، اقلیت
بازرگانی و مسائل ایدئولوژیکی و فرهنگی با فراز و فرودهایی 

)، در این دوران توجه 137: 1385تحول پیدا کرد (گوکهان،
های اسلامی در صدر روابط ایران با هر کشور به آرمان

دیگری قرار گرفت به همین علت مناسبات ایران اسلامی و 
ترکیه لائیک تا حد زیادی تقلیل یافت به طوری که حتی 

خواهانه ایران در های اسلامبه دلیل سیاست1989در سال 
ترکیه، روابط دوجانبه به طور واضح بدتر شد. نتیجه این بود 
که سفیران فراخوانده شدند و مقامات دولتی ایران علناً 

ها را تصمیم آنکارا برای ممنوعیت حجاب زنان در دانشگاه
محکوم کردند. بنابراین این حادثه نشان داد که مسائل 

های ترکیه و ایران، اسلامی، شدت و تولید تنش میان دولت
بین شهروندان دو کشور و در سطح بالای اقتدار اجرایی را 

Narli,1993: 1(دهد افزایش می با این وجود در این ،)2
دوران ایران به دلیل جنگ با عراق و ترکیه به دلایل 
اقتصادی نیاز به روابط با یکدیگر را احساس کردند. 

ترسیدند. همچنین هر دو از نفوذ اتحاد جماهیر شوروی می
بنابراین دو کشور خصومت ایدئولوژیک را برای حفظ روابط 

).Gundogan,2001: 1(مناسب کم اهمیت شمردند 

های پس از فروپاشی شوروی نیز دو کشور در پی فرصت
های مذکور با جدید حاصل از این فروپاشی بودند. فرصت

توجه به استقلال کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز فرصت 
داد. روابط دوجانبه ایران زیادی را در اختیار ترکیه قرار می

همچون تاریخ روابط دو 1990و ترکیه نیز در طول دهه 
کشور، با فراز و فرودهایی همراه بود. روابط دو کشور در این 
دهه غیردوستانه بود. اولین مشکل که توسط وزارت خارجه 

ها) کمک ترکیه مورد ادعا قرار گرفت، مربوط به (ظن ترک

139671، مرداد 20ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



و ،)Akram,2010: 12(ک.ک.تدارکاتی ایران به گروه پ
مشکل دیگر ،)Aras,2008: 496(ارتجاعیون اسلامی  بود 

-این درگیری.های ایدئولوژیکی بین دو کشور بوددرگیری
های سیاسی دو کشور های ایدئولوژیک مرتبط با تلاش نظام

(بخشی خود در افکار عمومی بود برای مشروعیت

Yesilyurt & Atay,2009: 45.(
ترتیب باید نتیجه گرفت که روابط ایران و ترکیه بدین

مبتنی بر گذشته تاریخی است. در واقع این روابط همیشه 
به دشمنان ضروری و دوستان طبیعی معروف بوده است. 
-هر دو کشور از موقعیت خاص استراتژیک در منطقه بر

خوردارند که این موقعیت مرهون جغرافیایی است که در 
آن قرار دارند. ایران پل ارتباطی ترکیه به شرق و ترکیه پل 

بدون تردید تحولات درونی ارتباطی ایران به غرب است. 
گذارد. مسائل کشورهای ایران و ترکیه بر یکدیگر تأثیر می

مشترک، موجبات همکاری و تعارض را میان دو کشور 
-فراهم کرده است. نگاهی به تاریخ ایران و ترکیه نشان می

دهد که بسیاری از تحولات دو کشور مصادف با یکدیگر و 
بعضاً تأثیرگذار بر یکدیگر بوده است. وقوع انقلاب مشروطه 
در ایران و عثمانی، ظهور رضاخان و آتاتُرک در دو کشور، 
وقوع کودتا علیه مصدق و مندرس در ایران و ترکیه در 

گراها در ترکیه و مگذشته نه چندان دور و تقویت اسلا
گرا در ایران از جمله تأثیرات دوران اخیر ظهور جناح اصول

در وضعیت کنونی ترکیه به عنوان یک بازیگر .بوده است
ترکیه از جهات آید. مهم در منطقه و جهان به حساب می

مختلف دارای اهمیت است؛ از جمله اینکه این کشور جزء 
ترکیه هنوز هم .باشداولین کشورهای متحد غرب می

شراکت در ها است. شریک اصلی غرب در تعدادی از جبهه
ها و مسائل اکراد، در عراق در حل و فصل درگیری

ای ایران افغانستان به عنوان عضو مهم ناتو، در پرونده هسته
به عنوان میانجی و حتی در تحولات اخیر در مصر، لیبی و 
سوریه که کانال مستقیمی میان اوباما و اردوغان برای 

 Guzansky, Yoel(هماهنگی مواضع شکل گرفته است

& Gallia,2011: 2.( بنابراین به روابط با ترکیه از هر
منظری که نگاه شود برای ایران دارای اهمیت است. پس از 

نژاد، روابط ایران و روی کار آمدن رئیس جمهور احمدی
های سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی رو ترکیه در حوزه

به گسترش نهاده است، ثبات نسبی حاکم بر روابط ایران و 
ای ها و ایجاد زمینهترکیه باعث مرتفع شدن سوءتفاهم

-مناسب برای اعتمادسازی دوجانبه شده است و همکاری
های امنیتی، مبارزه با تروریسم های درازمدت آتی در عرصه

و احداث خطوط لوله انتقال گاز طبیعی، مدنظر دو طرف 
است. مسئله تبدیل شدن ترکیه به یکی از مشتریان بزرگ 
انرژی صادراتی ایران از یکسو و سپس به رسمیت شناخته 
شدن نقش ترکیه به عنوان واسطه انتقال گاز ایران به اروپا، 

آنکارا دارد و -ساز در مناسبات تهراننقش سرنوشت
تواند منابع اقتصادی سرشاری را نصیب آنکارا کند. می

گذاری مشترک و های سرمایههمچنین قبول و اجرای طرح
های اقتصادی و فنی دوجانبه و یا در قالب اکو، یا همکاری

ای را برای دو کشور به بار خواهد امتیازات قابل ملاحظه
تر و های مشترک راحتگذاریآورد. ضمن اینکه سرمایه

تر، موانع گمرکی و تجاری ایجاد شده از سوی رقبای موفق
یکی از امتیازات .ای و جهانی را خنثی خواهد کردمنطقه

مبادله کالا، بسیار مهم دو کشور هم مرز بودن آنهاست. 
-های تجاری و رفت و آمدهای انسانی بین استانهمکاری

های مرزی دو کشور، زمینه را برای یکپارچگی هرچه بیشتر 
).  36-38: 1382سازد (ازغندی(الف)، اقتصادی مهیا می
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بنابراین در حال حاضر مجموعه تحولات داخلی در ایران و 
المللی سبب گردیده است اي و بینترکیه و تحولات منطقه

که روابط دو کشور از نقطه منفی (تنش در روابط) عبور 
کند و به سطح نقطۀ مثبت (اعتماد دوجانبه) ارتقاء یابد 

).182: 1391اصل، صدیق و دیگران، (بطحایی

کودتاي نافرجام ترکیه و آثار آن بر روابط ایران و 
ترکیه

در ترکیه، به عنوان مدل 2016جولاي 15کودتاي 
برجسته نوسازي اسلامی در مطالعات توسعه سیاسی و 
اقتصادي، نگاه جهانیان را متوجه این کشور نمود. در 

ها از مدل حکومتی الگو با اقتصاد پیشرو، شرایطی که ترک
جامعه مدنی پویا و رهبران بروکراتیک متعهد، براي جهان 

گفتند، کودتا در کشور آنها چیزي عجیب، اسلام سخن می
پریش بود.اي زماناتفاقی نابجا و پدیده
15ها و علت وقوع کودتاي نافرجام فهم چرایی زمینه

جولاي در ترکیه منوط به درک ماهیت روابط بین دولت و 
سو و روابط دولت عدالت و توسعه با نهاد ارتش از یک

جماعت گولن و همچنین نحوه تعامل نیروهاي سیاسی 
گرا و کمالیست و ارتباط آنها با هاي اسلاممدنی گروه

نیروهاي خارجی از سوي دیگر است.
از زمان تأسیس جمهوري نوین ترکیه، دولت رابطه 
تنگاتنگی با نهاد ارتش داشته است و تا قبل از روي کار 

) نوعی 2002گرایان حزب اعتدال و توسعه (آمدن اسلام
عدم توازن در تعامل ارتش و جامعه مدنی در وضعیت 
سیاسی این کشور حاکم بوده است. نظامیان با پیوند زدن 

هاي لائیسم مشروعیت و مطالبات خود به حفاظت از بنیان

هاي مختلف از برکنار ساختن احزاب و کمالیسم در دوره
راستگراي عدنان مندرس و سلیمان دمیرل گرفته تا خلع 

الدین اربکان از طریق کودتاي گراي نجمقدرت حزب اسلام
نظامی به تغییر روند سیاست و حکومت در ترکیه دست 

گرایان حزب عدالت و توسعه بعد از اینکه اند. اسلامزده
هاي قدرت را در ترکیه بدست گرفتند از طریق کانال

مختلف سیاسی و حقوقی به ویژه با توسل به فرایند 
عضویت در اتحادیه اروپا و غیرنظامی ساختن حکومت در 
ترکیه براي نزدیکی به موازین کپنهاک و همچنین 
اصلاحاتی که حزب در قانون اساسی این کشور براي تحدید 
نفوذ و قدرت قانونی ارتش انجام داد به ایجاد توازن در 
رابطه ارتش و جامعه مدنی پرداخت. حزب حاکم براي 

هاي سکولاریسم به ایجاد تقلیل نفوذ ارتش و تضعیف بنیان
اتحاد و تقویت متقابل جماعت گولن در نهادهاي سیاسی و 

گراي جماعت گولن مدنی به ویژه وارد ساختن عناصر اسلام
هاي نظامی وزارت دادگستري، ژاندارمري و بدنه در دانشکده

سو موجب نضج این مسئله از یک.اصلی دولت دست زد
نظامی ترکیه -ها در نهادهاي سیاسیگرفتن نفوذ گولنیست

شد و از سوي دیگر قدرت گرفتن شبکه هیزمت فضاي 
گیري یک دولت موازي در برابر دولت عدالت و توسعه شکل

اي که با شدت گرفتن اعتراضات را فراهم ساخت؛ بگونه
) 2013گزي و چالش فاش کردن فساد مالی دولت (پارک

-هاي جماعت هیزمت و شخص فتحاردوغان از سوي رسانه
گرا در اله گولن شکاف قابل توجهی بین دو نیروي اسلام

جامعه سکولار ترکیه پدید آمد. حمایت ارتش از ورود 
نظامی ترکیه به جنگ سوریه بصورت حمایت لجستیکی و 

هاي معارض سوري و همچنین پایان روند نظامی از جریان
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ک فضای ورود .ک.بس میان ارتش و شبه نظامیان پآتش
عملیاتی و بازتعریف نقش و جایگاه ارتش بعد از یک دهه 
انزوا در این کشور را فراهم ساخت. بازگشت ارتش به 
سیاست در کنار نفوذ عمیق جماعت گولن در بدنه اصلی و 

های نظامی باعث تقویت و میانی ارتش ترکیه بویژه دانشکده
قدرت گرفتن بیش از پیش دولت موازی در حکومت 
سیاسی و نظامی ترکیه گردید؛ همین مسئله در کنار 

های نیروهای خارجی از نیروهای موازی دولت در حمایت
داخل ترکیه تزلزل در کارکرد سرویس اطلاعاتی و امنیتی 
حزب عدالت و توسعه با توجه به رسوخ عناصر گولن، تحلیل 

های اساسی های دولت در نتیجه چالشرفتن قوا و قابلیت
در سیاست خارجی و همچنین مسئله پیشروی کردها در 

های تروریستی در این کشور شمال سوریه و افزایش فعالیت
جویانه حزب عدالت و و در نهایت افزایش اقدامات تلافی

نگاران و توسعه از شبکه جماعت گولن از دستگیری روزنامه
-عناصر نظامی منتسب به گولن گرفته تا ممنوعیت فعالیت

های فرهنگی سیاسی مربوط به این ها و سازمانهای رسانه
شبکه موجب تحریک و بسیج عناصر  نظامی جماعت گولن 
در سطوح میانی ارتش برای تغییر روند سیاست و حکومت 

.در ترکیه از طریق کودتا گردید

اما اطلاع نیروهای سرویس اطلاعاتی از وقوع کودتا، حمایت 
های اطلاعاتی و امنیتی از دولت مستقر، جانبه سرویسهمه

تجربگی عوامل کودتا که عمدتاً از بدنه شکاف، ضعف و بی
ها هستند، حضور مردم در حمایت از متوسط ژاندارمری

ها، نفوذ دولت مستقر برای جلوگیری از تکرار حکومت ژنرال
گرایان حزب عدالت و کنندگی بالای اسلامو قدرت بسیج

-توسعه در حمایت از اردوغان که از ساعات اولیه به خیابان
ها ریختند و در برابر پیشروی کودتاچیان ایستادند، ترس 

-مردم از تسلط شبکه جماعت گولن در ترکیه که طی سال
های دولتی بازنمایی منفی از آن به های قبل توسط رسانه

عمل آمده بود، حمایت احزاب اپوزیسیون از دولت قانونی، 
نبود پایگاه و پشتوانه مردمی از کودتاچیان و عدم دخالت 
مستقیم نیروهای خارجی موجب شد که کودتای پنجم در 
ترکیه برای ایجاد تغییر در سیاست و حکومت این کشور 

15به هر روی محدود ساختن کودتای .نافرجام بماند
انگیز نزاع میان دولت های مجادلهجولای ترکیه به بحث

اردوغان و مخالفان وی در داخل و خارج از ترکیه و 
های ضد و نقیض در تحلیل علت همچنین سناریوسازی

انداز روندهای سیاسی کودتا فهم دقیق و جامعی از چشم
سازد. به همین خاطر در راستای جاری در ترکیه فراهم نمی

انداز تحولات بعد از کودتای نافرجام ترکیه، درک چشم
ضروری است تا به تبیین سناریوی ترکیه بعد از کودتا و 

المللی بپردازیم.ای و بینپیامدهای راهبردی داخلی، منطقه
جولای دچار 15گفتنی است؛ دولت عدالت و توسعه بعد از 

تزلزل و ضعف نهادی شده است. اینکه بازسازی دولت بعد 
از کودتا همانند گذشته خواهد بود یا مسیر متفاوتی را طی 

نماید همبستگی عمیقی با دو سطح از رفتار داخلی می
دولت اردوغان و نیروهای خواهان تغییر وضعیت موجود و 
همچنین ترجیحات سیاسی امنیتی ایالات متحده آمریکا و 
متحدین ناتو ترکیه دارد. در حال حاضر به دلیل وجود ابهام 

مدت اردوغان منابع داخلی و های کوتاهگیریدر نوع  جهت
المللی برای بازسازی نهاد دولت در ترکیه با مشکل بین

المللی در روند کوتاه مدت با مواجه هستند و منابع بین
گیری کلان کارگزار سیاست و حکومت در توجه به جهت

ترکیه و همچنین تحولات جاری خاورمیانه بسیار موثرتر 
.خواهند بود
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از اینرو دو فرضیه براي ترکیه بعد از کودتا قابل ذکر است؛ 
اردوغان قدرتمند و اردوغان ضعیف. در چنین شرایطی که 
دولت اردوغان شروع به پاکسازي نهادهاي سیاسی، نظامی، 
قضایی و امنیتی از عناصر جماعت گولن و نیروهاي غیرقابل 

رسد در صورت عدم ایجاد موانع اعتماد کرده است بنظر می
-عملیاتی خاص از سوي غرب اردوغان به تحکیم و بیشینه

سازي نفوذ و قدرت خود در صحنه سیاسی و مدنی ترکیه 
خواهد پرداخت. این فرضیه به شخصی شدن قدرت و 

. البته تحقق یا روندهاي سیاسی در ترکیه منجر خواهد شد
گیري یک دولت اقتدارگرا در ترکیه به عدم تحقق شکل

اي که اعلام شده است به العادهویژه با توجه به وضع فوق
-الگوي عمل احزاب اپوزیسیون، سطوح بالاي ارتش و برنامه

مدت آمریکا در مهمترین متحد هاي اقدامی کوتاه
استراتژیک خود در خاورمیانه بستگی دارد. با وجود این به 

مدت وجود خواهد داشت ثباتی در کوتاهرسد که بینظر می
ثباتی ساختاري و تحولات جاري در ترکیه نیز به این بی

معنا که ثباتی بدینعمق خواهد بخشید؛ تعمیق شدن بی
هرگونه پیوند و اتصالات سنتی با غرب حداقل در کوتاه 

رود که مدت تضعیف خواهد شد اما تحولات به سمتی می
بندي جولاي فرمول15دولت همانند قبل از کودتاي 

.خواهد شد

مسئله دیگر در ترکیه بعد از کودتا به تغییر یا عدم تغییر در 
هاي کلان ترکیه و به ویژه موضوع نزدیکی به گیريجهت

روسیه و پیامدهاي استراتژیک آن براي ناتو و غرب مربوط 
شود. با وجود انتقادات اساسی اردوغان از طرف می

اله گولن، ترس روانی وي از آمریکایی در استرداد فتح
احتمال براندازي دولت اعتدال و توسعه توسط نیروهاي 

غربی و همچنین روند نزدیکی به روسیه به ویژه برنامه 
-اگوست و به طور کلی جهت9دیدار پوتین و اردوغان در 

گیري کارگزارانه به سمت شرق، اما نهادهاي سیاسی مدنی 
هاي امنیتیهاي نظامی شبکهساختارهاي اقتصادي قابلیت

و رویکرد کلان جمهوري ترکیه در سده اخیر به شدت به 
هاي سیاسی و حکومت در غرب وابسته است و موازین و نرم

مدت ناممکن و هرگونه تغییري در آن بدون تردید در کوتاه
ساز ریزي برخلاف روند سنتی با واکنش هزینههرگونه برنامه

متحدین ناتو ترکیه و به ویژه آمریکا مواجه خواهد شد. 
وابستگی و پیوستگی ساختاري ترکیه به جهان غرب در 
کنار عدم تمایل آمریکا و اتحادیه اروپا به از دست دادن 
-موقعیت ژئوپلتیکی و ژئواستراتژیکی ترکیه تحقق مسالمت

آمیز سناریوي دوري از غرب و نزدیکی به محور شرق را 
اي که با توجه به جایگاه ترکیه نمایاند؛ مسئلهبعید می

-المللی و زیرتواند به برهم خوردن نظام غالب بینمی
اي در غرب آسیا و شرق مدیترانه منجر هاي منطقهسیستم

.شود

هاي جدي ترکیه در محیط همسایگی و غرب آسیا با چالش
پیشروي کردها در شمال سوریه تحولات میدانی سوریه و 
به ویژه تحولات جاري حلب عراق و فشار دول مرکزي و 
آمریکا براي خروج نیروهاي نظامی ارتش ترکیه از منطقه 
البعشقیه مواجه است. با توجه به ضعف نهادي و کمی 

هاي ارتش، بدون تردید این تحولات موجب کاهش ظرفیت
هاي تروریستی داعش و ترکیه در چگونگی مواجه با چالش

المللی علیه داعش هاي آن در ائتلاف بینتضعیف قابلیت
هاي جاري خواهد شد. کودتا در ترکیه همچنین روي بحران

اي از جمله سوریه بحران فراگیر کردي پیشروي یا منطقه
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هاي تکفیري در عراق و سوریه و تحولات پسروي جریان
داخلی عراق و بحران پناهجویان تأثیر خواهد داشت. به 

هاي عبارتی دیگر خلاء قدرت به وجود آمده در کانون
اي را هاي بحران منطقهبحران حضور ترکیه معادلات کانون

سازي تغییر خواهد داد. مسئله دیگر به آینده الگوي ائتلاف
-ترکیه به ویژه با عربستان سعودي و رژیم صهیونیستی بر 

اي هاي داخلی و منطقهها با توجه به بحرانگردد؛ ترکمی
سازي خرد که با آن مواجه هستند به تغییر الگوهاي ائتلاف

رسد که الگوي و کلان خود دست خواهند زد. بنظر می
ها به آینده رابطه ترکیه با روسیه و آمریکا سازي ترکائتلاف

بستگی خواهد داشت؛ اینکه دوري با نزدیکی استراتژیک به 
ها سوریه عراق، ایران و روسیه غرب، آینده روابط با سعودي

.را تعیین خواهد کرد

انداز حضور ترکیه در ناتو، باز تعریف روابط استراتژیک چشم
ترکیه با آمریکا و متحدین ناتو، نگرانی اتحادیه اروپا نسبت 
به چگونگی حل و فصل مسئله پناهجویان و نزدیکی به 
شرق و گذار در نظم زیرسیستم خاورمیانه و شرق مدیترانه 

المللی ترکیه بعد از کودتا از مهمترین پیامدهاي بین
شود. روابط ترکیه و آمریکا با توجه به مسئله محسوب می
اله گولن و انتقادات داخلی شدید از نیروهاي استرداد فتح

آمیزي را طی آمریکایی در حمایت از کودتاچیان سیر تنش
کند. نقش ترکیه و روابط استراتژیک آن با آمریکا یکی از می

ترین ساختارهایی بوده است که در دریاي سیاه بنیادي
کرده است. اگر اي عمل میخاورمیانه و معادلات منطقه

دچار اختلال شود نقش آمریکا در خاورمیانه تعاریف 
جدیدي به خود خواهد گرفت و هرچند سناریوي تغییر به 

رسد اما در سمت شرق از سوي ترکیه بعید به نظر می

صورت تحول با توجه به جایگاه ژئواستراتژیکی ترکیه در 
اي الملل شاهد گذار در نظم منطقهساختار موجود نظام بین

الملل خواهیم بود. یکی از مسائل جدي و ساختار نظام بین
آینده ناتو و حضور یا عدم حضور ترکیه در این اتحادیه 
نظامی است که اگر عضویت ترکیه در این نهاد دچار مشکل 
شود ناتو باید به بازسازي خود در اروپاي شرقی و شرق 
مدیترانه بپردازد. با وقوع کودتا و ضعف نهادي دولت ترکیه 

هاي ابهام در آینده بحران پناهجویان و استفاده از قابلیت
هاي ژئوپلتیکی ترکیه در حل و فصل آن به یکی از دغدغه

-امنیتی و اجتماعی اتحادیه اروپا تبدیل شده است و برنامه
هاي پیشنهادي آنها به حال تعلیق درآمده است. سیاست و 
حکومت در ترکیه از یک نقطه جدا شده و اینکه به کدام 
سمت در حال حرکت است هنوز معلوم نیست اما با عنایت 
به نقش تاریخی و راهبردي ترکیه و جایگاه آن در ساختار 

هاي کلان از سوي نخبگان گیريجهان غرب تغییر در جهت
پذیر نخواهد بود و باید گراي ترکیه براحتی امکاناسلام

آماده هرگونه سناریویی حتی ترکیه بدون اردوغان نیز بود 
).16: 1395محمدي،(گل

گیرينتیجه
ایران و ترکیه دو بازیگر قدرتمند در منطقه پیرامونی خود 

شوند که هرکدام اهداف مشخصی را دنبال محسوب می
کنند. ترکیه در تلاش است تا جایگاه بهتري نسبت به می

گذشته در تحولات خاورمیانه به دست آورد و نقش 
هاي آن ایفا کند. جمهوري اسلامی ایران مؤثرتري در بحران

کند که بسیاري نیز اهداف مشخصی را در منطقه دنبال می
ترکیه .از آنها با اهداف ترکیه هماهنگ و هم جهت هستند
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ای و مناسبات منطقهامروز شدیداً به دنبال افزایش نقش در 
المللی است و با این اصل در پی کاهش به تبع آن بین

پذیری استراتژیک خود نیز هست. در حال حاضر آسیب
های ترک علاوه بر نادیده نگرفتن مزیت حفظ استراتژیست

روابط با غرب، به صورت جدی روی خاورمیانه و اورآسیا نیز 
المللی اند. عوامل گوناگونی مانند، فشارهای بینتمرکز کرده

های اردوغان علیه گیریبر ایران، تحولات عراق، موضع
-اسرائیل و کاهش روابط سیاسی آنکارا تل آویو، سرمایه

ای در ایران و فهم مشترک از های ترکیهگذاری شرکت
امنیت در خاورمیانه در گسترش روابط سیاسی دو کشور 
مؤثر بوده است. ولی با این وجود روابط امنیتی میان ایران و 

دهد. ترکیه بخش ناچیزی از روابط را به خو د اختصاص می
گرچه حجم کمی از روابط دو کشور به روابط امنیتی 
اختصاص دارد، اما اهمیت این روابط بسیار بالاست. در هم 
تنیدگی برخی تهدیدات امنیتی دو کشور مثل تروریسم، 
لزوم بازبینی در سطح روابط امنیتی دو کشور را گوشزد 

.نمایدمی

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در قبال ترکیه و 
تحولات آن همواره مبتنی بر اصول حسن همجواری و 
احترام بوده؛ و به همین دلیل، مقامات کشورمان ضمن 
پیگیری و رصد دقیق تحولات کودتای ترکیه، مواضع متقن 
و دقیقی را در قبال این تحولات اتخاذ کردند. گرچه برخی 
تحلیلگران، در ساعات اولیه کودتا، سقوط اردوغان را موجب 
از دست رفتن فرصت همکاری با ترکیه دانستند، اما واقعیت 
آن است که جمهوری اسلامی ایران همواره خواهان رابطه 
خوب و برادرانه با ترکیه بوده و دست خود را برای همکاری 
-و همراهی دراز نموده و این بیشتر ترکیه بوده که در سال

های غلط، آماده های گذشته به دلیل برخی سیاست
همکاری بیشتر با ایران نبوده است.

شکست کودتا و خصوصاً واکنش مناسب کشورمان در 
های جدیدی را پیش روی روابط ساعات اولیه، فرصت

دوجانبه با ترکیه قرار داده و قطعاً در آینده روابط دو کشور 
ارتقا پیدا خواهد کرد. کودتا و شکست آن، موجب بازتر 
شدن چشم مقامات ترکیه به حقایق و وقایع پیرامونی و 
نقش آمریکا در تحولات منفی منطقه شده و سیاست ترکیه 
را به سمت همکاری و تعامل بیشتر با همسایگان سوق 

خواهد داد.
شکست کودتا در ترکیه، دستان پشت پرده در پس تحولات 

تر شدن ترکیه و منطقه را نمایان کرد و موجب نزدیک
مواضع اردوغان به جمهوری اسلامی ایران در بحث سوریه و 
حرکت به سمت کاهش بحران در سوریه خواهد شد. این 
کودتای نافرجام، موجب احتیاط بیشتر ترکیه در قبال 
مواضع آمریکا، عربستان و قطر در قبال تحولات سوریه و 

هراسی شد. این کودتا بحران سوریه را به ایجاد موج ایران
سمت کاهش تنش پیش برده و اوضاع را بر داعش در عراق 

تر تر نمود. این کودتا همچنین به نقش فعالو سوریه تنگ
های سعودی در راستای مقابله با ترکیه برای تعدیل سیاست
ایران در منطقه منجر شد. 

اما در مجموع و با توجه به پیامدهای استراتژیک حاصل از 
کودتای نافرجام ترکیه مسئله اصلی بحران ترکیه برآمدن 
استراتژیک ایران خواهد بود؛ اینکه این مسئله به لحاظ 

تواند راهبردی چه معنایی در کوتاه مدت و بلندمدت می
برای رقابت و حضور استراتژیک ایران در منطقه داشته باشد 
بسیار مهم است. گشایش استراتژیک برای ایران پیرو این 
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تزلزل -1کودتا با چهار مسئله اساسی ارتباط مستقیم دارد: 
سازی در برابر آن؛ رقیب استراتژیک و کم شدن بار موازنه

سازی با عربستان اختلال هرچند موقتی در ائتلاف-2
سعودی و اسرائیل در صورت ناکارامدی گشایش استراتژیک 

های رابطه ترکیه با کانون-3شود؛ برای ایران محسوب می
تواند بحران در منطقه از جمله سوریه، عراق و لبنان می

مسئله آخر بحث روانی -4هایی را پدید بیاورد؛ فرصت
-سازی سعودیکودتا و بحران جاری ترکیه است؛ ائتلاف

صهیونستی برای محدودسازی ایران و شکست آن ترکی و
به لحاظ روانی تأثیر منفی بر جبهه مقابل و تأثیر مثبتی بر 
جبهه حامی مقاومت خواهد داشت. مضافاً بر این ابزارهای 

نظامی این استراتژی ترکیه نیز با اختلال روبرو شده است.
زمانی که ادبیات تند در سیاست خارجی حکمفرما شود و 
بر استفاده از الفاظ کار کارشناسی صورت نگیرد طبیعتاً 
نوعی دشمنی علیه جمهوری اسلامی ایران شکل خواهد 
گرفت. در سیاست خارجی کشورهایی مانند جمهوری 

ای و جهانی های منطقهاسلامی ایران که دارای قابلیت
بسیاری هستند ممکن است دشمنانی داشته باشند و این 
امر کاملاً طبیعی است. اما کاربرد الفاظ سیاسی دیپلماتیک 

ای را تعریف کند و ای باشد که حوزه گستردهنباید به گونه
.امکان سوءاستفاده را فراهم کند

ایران در طول دو سال اخیر سعی کرده به دیپلماسی خود 
در شناسینظم بخشیده و الفاظ دیپلماتیک را به صورت کار

مناسبات با دنیا به کار گیرد و تلاش کند تا بخشی از 
مشکلات را از طریق مذاکره حل و فصل کند. اوج این 

ها دهد ایرانیای بود که نشان میمذاکرات، مذاکرات هسته
با حسن نیت به سمت رفع اختلاف پیش خواهند رفت.

لمللی در منطقه االبته باتوجه به حضور بازیگران عمده بین
خاورمیانه، نحوه بازی برای بازیگران با قدرت متوسط مانند 

خواهند به صورت مستقل اعمال نفوذ نمایند، ترکیه، که می
های خاص خود را داراست، که البته اغلب نیازمند دشواری
گیری درخصوص مسائل پیچیده و فوری است. به موضع

المللی، با اتکاء بر ای و بینواسطه پیچیدگی تحولات منطقه
اصول اخلاقی صرف، ارائه یک سیاست خارجی منسجم 

گیران تواند از سوی تصمیمنماید، که نمیمشکل می
.سیاست خارجی ترکیه نادیده گرفته شود

هراسی این شرایط در زمان موجود نتیجه داده است و ایران
های خارج از منطقه در دستور کار قدرت2004که در سال 

شدت دچار زوال شده قرار داشت به و کشورهای منطقه
ها با زبان دیپلماسی مشکلات خود را حل است، زیرا ایرانی

کنند. ادبیات وزارت خارجه ادبیات خوبی است ولی می
شناسان وزرات خارجه برای به حداقل رساندن اختلافات کار

گاه های منطقه لازم است تلاش بیشتری کنند. هربا کشور
اختلافات موجود بین ایران و کشورهای منطقه حل شود 

هایی که موضع تند علیه ایران دارند آنگاه برخی از کشور
مجبورند براساس فضایی که شکل گرفته مواضع خود را 
براساس مواضع ایران تعدیل کنند. البته برخی از بازیگران 

گنجند چون جمهوری اسلامی در قالب دیپلماسی نمی
-شناسد، مانند رژیم صهیوایران آنها را به رسمیت نمی

نیستی که دیگر از فضای مانور برخوردار نیست. ایران 
زدایی در منطقه، روابط دوجانبه و در عرصه نیازمند تنش

جهانی است. کار بزرگی در عرصه جهانی در موضوع 
ای صورت گرفته است. کار دوم در روابط دوجانبه باید هسته

شکل بگیرد و ایران در روابط دوجانبه باید به سمت 
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زدایی زدایی و بهبود روابط پیش رود. بعد از آن تنشتنش
تر صورت خواهد گرفت. به عبارت بهتر ما اي راحتمنطقه

المللی زدایی بینبندي کنیم اول، تنشاگر بخواهیم اولویت
زدایی در عرصه روابط دوجانبه است که در این و دوم تنش

ها اختلافات خود را حل تک کشورمرحله ایران باید با تک
ها به وجود آمده است که کند. درگام سوم یک سري راهبرد

در این دو سطح ایران باید به درستی عمل کند. در این 
سطح نیز تعدیل شرایط را مشاهده خواهیم کرد کما اینکه 
در حال حاضر نیز بین دو راهبرد ایران و ترکیه تنش 

اي داده هاي منطقهگذشته جاي خود را به تعامل و همراهی
هاي ایران است.و این علامت خوبی براي پیشبرد سیاست

پیشنهادات
ایران با مسائل هویتی و منابع فرهنگی کشورهاي منطقه و 

ها و خاورمیانه وجود دارد در این میان، ایران با اصول، ارزش
ایستارهاي فرهنگی خود بیشترین تلاش را براي افزایش 
قدرت نرم در میان کشورهاي منطقه داشته است. وجود 

هاي مهم فرهنگی و دینی باعث شده است کسانی را ویژگی
فراتر از مرزهاي جهان اسلام به خود جذب کند. چنانچه 
پیداست، خاورمیانه و کشورهاي منطقه، گستره نفوذ 
فرهنگ و تمدن ایران بوده و هست و چنانچه با درایت و 
سازماندهی بیشتري این نکته در معادلات سیاسی و 
دیپلماتیک لحاظ گردد، شاهد روابط فرهنگی و سیاسی 
بسیار نزدیکی با همسایگان خویش خواهد بود. توجه به 

هاي تاریخی، ملی و فرهنگی ایران در منطقه در کنار ریشه
تشابهات مذهبی به عنوان معیار ایجاد رابطه حسنه با 
کشورهاي منطقه و خاورمیانه و استفاده صحیح و بهینه از 

هاي مذهبی، فرهنگی، تاریخی و اجتماعی در قابلیت

مناسبات دوجانبه و یا چندجانبه، گسترش حوزه نفوذ و 
قدرت نرم جمهوري اسلامی ایران در کشورهاي منطقه و 

خاورمیانه را به همراه خواهد داشت.
ترکیهوایرانروابطحاضرزماندراینکهبهتوجهبا

هاي پژوهشدارد،قرارمنطقهتأثیر تحولاتتحتبسیار
جملهازترکیهپذیرد.صورتزمینهایندربیشتري باید

منطقهاخیرتحولاتدرکه نقش پررنگیاستبازیگرانی
است.داشته
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